
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 18/09-05-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 362-18/09-05-2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Λήψη απόφασης για την έγκριση της  παραχώρησης χώρου για την εγκατάσταση της έδρας 
του Αναπτυξιακού Οργανισμού ΟΤΑ Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΑΟΠΙΝ) και με τον διακριτικό τίτλο ΙΟΝΙΑ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 09-05-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 39385/18/02-05-2024 πρόσκληση του Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής, κ. Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Αικατερίνη Μόθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τoν Πρόεδρο,  
            κ. Ιωάννη Τρεπεκλή  , ο οποίος απουσιάζει. 
2. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος 
5. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Απουσίαζε ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ Ιωάννης Τρεπεκλής. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κα 
Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Περιφερειακής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 3o Θέμα: Λήψη απόφασης για την έγκριση της  παραχώρησης χώρου για την εγκατάσταση της έδρας 
του Αναπτυξιακού Οργανισμού ΟΤΑ Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΑΟΠΙΝ) και με τον διακριτικό τίτλο ΙΟΝΙΑ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ. 
 
Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 3ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης  
και καταθέτει εισήγηση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, κ. Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Ν. 4674/2020 (ΦΕΚ 53/11.03.2020 τεύχος Α΄) Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ 197/Α΄/ 12.10.2020) και ισχύει. 

ΑΔΑ: 6Η4Γ7ΛΕ-0ΑΤ



 

2. Την Εγκύκλιο 200/16.06.2020 με θέμα «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Σύσταση και λειτουργία Αναπτυξιακών Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης – 
Κοινοποίηση διατάξεων των ν. 4674/2020 (Α’ 53) και ν. 4690/2020 (Α’ 104)» 
3. Τον Ν.4548/2018, Αναμόρφωση του δικαίου των ανωνύμων εταιρειών (Νέος νόμος περί Ανωνύμων 
Εταιριών). 
4. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 Τ. Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τον ν. 
4071/2012 (ΦΕΚ 85/11-04-2012 Τ. Α), τον ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/14-04-2014 Τ. Α), τον ν. 4447/2016 
(ΦΕΚ α 241), τον ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α 133) «Πρόγραμμα Κλεισθένης», τον ν. 4623/2019 (ΦΕΚ Α 134), 
τον ν. 4625/2019 (ΦΕΚ Α 139). 
5. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (Ν. 2690/1999 ΦΕΚ 45 Α/9-03-99), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει και τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
6. Το άρ. 12 του ΠΔ 242/1996 , σύμφωνα με το οποίο επιτρέπεται δωρεάν η χρήση και παραχώρηση 
ακινήτων της περιφέρειας στο δημόσιο, σε άλλους ΟΤΑ Β βαθμού, ΝΠΔΔ, ΝΠΙΔ, δημόσιες επιχειρήσεις, 
επιχειρήσεις των ΟΤΑ Β βαθμού κλπ 
7. Το άρ. 5 του ν. 2218/1994 
 
Σε συνέχεια των ως άνω λεπτομερώς αναφερθεισών διατάξεων, αλλά και της  υπ’ αριθμ. 63-9/22-03-2024 
Απόφασης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σχετικά με την σύσταση και λειτουργία του Αναπτυξιακού 
Οργανισμού ΟΤΑ Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΑΟΠΙΝ) και με τον διακριτικό τίτλο ΙΟΝΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗ, 
καθώς και λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι η Περιφέρεια είναι ο κυρίως μέτοχος του Αναπτυξιακού 
Οργανισμού, δεδομένου ότι έχει καλύψει το μεγαλύτερο μέρος των μετοχών του. 
Επίσης, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη της απόκτησης έδρας του Αναπτυξιακού Οργανισμού, 
προκειμένου να ξεκινήσει να ασκεί την δραστηριότητά του, για την ενίσχυση της τοπικής κοινωνικής 
ωφέλειας, σύμφωνα και με τον σκοπό του,  
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΙ 
 

Την έγκριση της παραχώρησης χώρου 60 τ.μ. περίπου, εντός του κτιρίου που στεγάζεται η έδρα της 
Περιφέρειας στην οδό Κ. Ζαβιτσιάνου 1 (Παλιά Δικαστήρια) και για χρονικό διάστημα 5 ετών, σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις, ως αυτές ορίζονται αναλυτικά στην ως άνω λεπτομερώς παρατεθείσα 
νομοθεσία., ο οποίος θα αποτελέσει την έδρα του Αναπτυξιακού Οργανισμού της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων, απαραίτητη προϋπόθεση για τη σύσταση και λειτουργία του Αναπτυξιακού Οργανισμού και την 
αντίστοιχη καταχώρησή της στο ΓΕΜΗ. 
 
      

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ     
       

                                                                 ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΕΠΕΚΛΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Η4Γ7ΛΕ-0ΑΤ



 

Το μέλος κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος δήλωσε ότι ψηφίζει κατά σε συνέχεια της τοποθέτησης του στο 
Περιφερειακό Συμβούλιο αλλά και των όσων δήλωσαν οι σύλλογοι των εργαζομένων.  
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μόθωναίου      
2. Ιωάννης   Αρμενιάκος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης  
4. Γεώργιος   Μάμαλος                          
5. Σάββας    Κουλούρης               
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω. 
 
 
                                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 
Εγκρίνει την παραχώρηση χώρου 60 τ.μ. περίπου, εντός του κτιρίου που στεγάζεται η έδρα της 
Περιφέρειας στην οδό Κ. Ζαβιτσιάνου 1 (Παλιά Δικαστήρια) και για χρονικό διάστημα 5 ετών, σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις, ως αυτές ορίζονται αναλυτικά στην ως άνω λεπτομερώς παρατεθείσα 
νομοθεσία., ο οποίος θα αποτελέσει την έδρα του Αναπτυξιακού Οργανισμού της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων, απαραίτητη προϋπόθεση για τη σύσταση και λειτουργία του Αναπτυξιακού Οργανισμού και την 
αντίστοιχη καταχώρησή του στο ΓΕΜΗ. 
 
Το μέλος κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος δήλωσε ότι ψηφίζει κατά. 
 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 362-18/09-05-2024 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Η  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μόθωναίου   Ιωάννης   Αρμενιάκος 
    

Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Γεώργιος   Μάμαλος       
          
Σάββας    Κουλούρης              
 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 

ΑΔΑ: 6Η4Γ7ΛΕ-0ΑΤ


		2024-05-09T11:04:56+0300
	Athens




